Dabam Hanoverae 28. Januar. 1696.

P. S. Curavi super edi relationem ex Gallia mihi missam de novo illo et admirabilis Andidisenterico, quod mercator quidam ex Hispania attulit, et jussu Regis innumeris successibus comprobatum est. Non dubito quin Tibi, in Gallia versanti, fiduciam innoverit. Sed quoniam nunc contemptum est, nihil aliud esse quam remedium a Pisone descriptum in Historia naturali Brasiliæ, et quae antea velut arcana premebantur, jam emanavere, in usum nostrorum edi entravi. Credo hoc remedium plus adhuc habere in recessu, nec ad solus dysenterias valere. Apud Pisone vocatur Ipecacuanha . . . . .

De cetero magna me voluptate afficies, si me crebro, et si vacat, septimanatim scribas, etsi ego fortasse semper septimanatim respondere non possim. Iterum vale.

## XXIV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Vix crederis, quanto me moerore afficiat dubia Tua valedo; faxis, rogo, omnibus modis, ut graviori malo in tempore occurras. Spero tamen catharrum, quo natura subinde, præserbit hoc anni tempore, utitur ad expellendum quod sibi molestum

est, Tibi pariter in firmorem sanitatem esse cesserum; quod ut ita fiat, Deum animatus precor.

Dominus Papirus, ut video, manus vietas nunquam dabit; jam nimis aperte Cartesianae opiniois defensionem suscepit, quam ut ab ea deflecti possit, sua magis consuens gloria (sì qua gloria dicenda est a præjudicis non desistere velle) quam veritati. Quin si errorem tandem videbet, non tamen cum agnoscet, multo minus publice fateretur. Interim gaudeo, quod nunc ego Texum in summa rei convenientia, et plerique, quae in prioribus meis notabam, ad stabilendam novam Tuam hypothesis, Tibi non displicant. Miror vero etiam, a Te non approbari modum meum explicandi ictus materiarum gravificarum, qui quolibet tempuscule corpori gravi imprimitur; certe si velimus aquos judices agere, oportet ut cuique sumus tribussumus. Equid clarius est, quam quod duae quantitates fluidorum aquivelocum incurrentium in duo corpora aequales, ipsas inferant vires, quae erant in ratione ipsarum quantitatum fluidarum; est enim et hic repetitio effectuum homogeneorum, quam adeo commendas pro aestimatione causarum; ita ex. gr. quantitas fluidi, ut  $\lambda A$ , celeritate ut  $C$ , producit duplo majorem vim quam quantitas ejusdem fluidi, ut  $\lambda A$ , celeritate eadem  $C$ , quod enim potest unum  $A$ , idem poterit etiam alterum  $A$ , caeteris paribus; ergo geminata causa, geminatur effectus. Hinc siquidem minus arrideat quod dixerim, numeros ictuum, qui quolibet tempuscule imprimitur corpori gravi, esse ejus celeritati proportionales, ponamus unicum esse ictum, quovis tempuscule impressum (quamvis, ut verius dicam, nullus sit ictus, sed potius una continua pressio per totum descensum gravis) nunquid ipsi ictus diversi tempuscule impressi erunt, (quandoquidem celeritas materiarum gravificarum maneat semper eadem) ut quantitas fluidi seu materiarum gravificarum illis tempusculis percursae seu penetratae; verum ae quantitates sunt ut spatiola descensuum momentaneorum, id est, ut celeritates gravis; ergo etiam ictus, vel potius vires ictuum diversis tempusculis gravi impressae, erunt ut celeritates. Id quod apertius liquet ex ipsa figura in ultimis meis adjecta, quam, si placet, aspicias; ubi si supponatur grave descendens per  $AB$  esse ex. gr. in  $2$ , facturum una tempuscule descensum  $2, 3$ ; nunc autem esse in  $6$ , et aquoli tempuscule percurrere  $6, 7$ ; illico apparet maiorem copiam materiarum gravificarum aquoli tempuscule appellare ad grave, quando est in  $6$ , quam cum est in  $2$ ; quae

quidem copiae erunt ut spatiola percuta, id est, ut  $5, 6$  ad  $1, 2$ ; id est, ut celeritates in dictis locis acquisitae. Sed rogo ut haec paulo attentius mecum consideres; non enim dubito quin in tandem assensum tribus, cum adeo apprime et rationi et experientias convenient; licet verum sit, me minus congrue dixisse grave descendens vel ascendens plures ictus a materia gravificare recipere, eodem tempuscule, proportione celeritatis; est enim, ut jam dixi, unica continua pressio; interim per numeros ictuum illorum celeritatibus proportionales, intelligere volui pressiones una tempuscule inductas, quae sint celeritatibus proportionales, ideo quod grave in illa proportionate materiali gravificare penetrat, ut ego puto, non autem quod grave nunc tardius, nunc celerius moveatur, ut Tu statuis. Unde cernis meam sententiam plane nil officere opinioni receptae, celeritates crescere aquabiliter seu ut tempora. Ne autem quid desit, ostendam alterum dilemmatis membrum, quod scilicet globus  $A$ , incurens celeritate infinita in globum  $B$ , aequalem ei vim imprimat, sive globus  $B$  quiescat sive moveatur; ad quod demonstrandum haec duo tanquam concessa praemittam. 1. Si duo globi moveantur in piano, quacumque celeritate, et sibi mutuo occurrant, erit quantitas ictus eadem censenda, seu erit ictus aquae fortis, sive planum, super quo moveantur globi, omnino quiescat, sive alia peculiari celeritate moveantur; hoc utique nemo negabit; alias corporum actiones in terra non eadem dicendas essent in Hypothesi Ptolemaica et Copernicana, vel ex. gr. operari in navi laborans, non eadem vi clavum impelleret, si navis quiescat quam si sit in motu. 2. Corpus motum celeritate infinita eundem effectum praestabit, quem praestat, si ejus celeritati supercedat finitus celeritatis gradus; sit enim Corpus  $A$ , celeritate infinita ( $\infty$ ) et idem corpus  $A$  celeritate  $\infty + 1$ , erunt effectus ut quadrata celeritatum, id est, ut  $\infty^2$  et  $\infty^2 + 2\infty + 1$ ; verum hanc duo quadrata censurant aequalia, quoniam  $2\infty + 1$  pro nihil habetur respectu  $\infty$ .

Quibus praedictis supponatur globus  $A$  moveri in piano aliquo quiescente, celeritate  $\infty$ , et incurrente in globum  $B$  quiescentem; nunc vero intelligatur planum simus etiam mo veri in easdem partes, celeritate ut  $1$ , habebit hac ratione globus  $A$  velocitatem  $\infty + 1$ , et globus  $B$  velocitatem  $1$ , atque adeo, per lemma primum, globus  $A$ , celeritate  $\infty + 1$ , tantundem valet in globum  $B$ , celeritate  $1$ , quam idem globus  $A$ , celeritate  $\infty$ , in globum  $B$ , cele-

ritate 0 seu quiescentem. Verum per Lemma secundum effectus globi A, celeritate  $\infty$ , est aequalis effectui globi A, celeritate  $\infty + 1$ ; ergo etiam globus A, celeritate  $\infty$ , tantumdem valet in globum B, celerite 1, quam in eundem globum B, celeritate 0 seu quiescentem; id est, vis impressa globo B erit aequalis, sive moveratur, sive quiescat. Q. E. D. Hinc, si fallor, veritas illius, quod de globo scelopeti in testudinem impacto retuli, satis assertur.

Dum hanc scribo, non possum quin ob affinitatem materie aliquid moneam, quod mihi post scriptas denuo priores meas occurrit in perfectione Schediassatis Tui Actis Erud. Anno 1689 p. 40 inserti De resistentia medii et motu projectorum gravium in medio resistente, ubi, que de Resistentia absoluta Art. I. habes, nimis festinanter a Te scripta videntur, ut pro ingenuitate Tua ipsa faberis, si ea relegere placeantur. Dicis enim

1. Decrementa virium sunt proportionalia incrementis spatiorum; quod utique ita debet esse, etenim ad superandam duplo maiorem frictionem, id est, ad percurrentium duplex spatium, etiam impeditur duplo major vis etc. sed quod subiectis

2. Velocitates sunt proportionales spatii, perdite percursis, residue adhuc percurrentibus, hoc ipsi Tunc hypothesis de aestimatione virium minus consonantem videtur. Ratio quam addis ibidem: Ponantur incrementsa spatii esse aequalia, erunt decrementa virium aequalia (per prop. 1): nam si ejusdem mobilia decrementa virium sint aequalia, etiam decrementa velocitatum sunt aequalia (sunt enim vires ut quadrata velocitatum); aequalibus autem existentibus quadratis, etiam aequalia sunt latera) itaque Elementa velocitatum amissarum sunt ut elementa spatiorum percursorum residuarum ut adhuc percurrentorum. Ergo velocitates sunt ut spatia etc. In hoc praeprimis vacillat, quod consideras velocites amissas, que utique amplius non existunt et proinde ad aestimationem virium perditarum nihil faciunt, loco quod considerari debuissent velocitates residue ad aestimandas vires residuas, ex quibus deinde decrementa illorum et harum innotuissent; sunt enim velocitates reales, quae determinant vires. Hinc, si in figura illi opposita (fig. 52) velocitas initio sit AE, spa-

tium integrum in medio percurrentum sit recta AB, ejus pars iam percula AM, aliante percurrenta MB, velocitas residua MG (vel AF) amissa FE, erit ECB non recta, sed parabola, cuius vertex B et axis BA: quod quidem ex hoc solo etiam patet, quod si spatium percurrente AM sit ex. gr.  $\frac{1}{4}$  partes axis AB, perdidit mobile etiam  $\frac{1}{4}$  sue vis (quia spatia perculsa sunt ut vires impensae) remanebit ergo mobile  $\frac{3}{4}$  vis initialis, et cum vires sint (juxta hypothesis novas) ut quadrata celeritatum, habebit mobile in M,  $\frac{3}{4}$  celeritatis initialis, id est BM. BA :: MC<sup>2</sup>. AE. Praeterea huic mea objectione ipso apertissime suffragaris in penultimiis Tuis ad me datis, ubi sis, me recte judicare, ex Tuis principiis sequi corpus duplo celerius quadruplo amplius penetratur in materiam mollem, modo consideratur sola difficultas, quae est in separatione partium tenacium, id est, considerata sola resistencia absoluta etc. Quae cum ita se habeant, plerisque cadunt, quae in dicto Schediassate ex premissis illis deducit, ut curva AL cuius abscissae et applicatae BM, ML denotant spatia residua, et tempora insunta, non erit logarithmica, sed parabola communis, contra reg. 3 et 5 Art. I. Ideoque mobile M absolvit spatium percurrentum integrum AB tempore finito, contra reg. 4 ibidem. Sequentia etiam quod maximum partem subvertentur. Quia de causa Tibi deliberandum relinquo, amon haec corrigerre operae pretium esset. Interim enixe rogo, ut hanc meam admonitionem serena fronte accepias; video enim unicum meum scopum esse studium veritatis, et procul a me distare morem illorum, qui aliorum scripta cavillandi unice causa suas objectiones statim divulgant publice; si vicissim a me in aliquo peccatur, non solum neque ferro correctionem, sed insuper obstrictum me fateor illi qui me ab errore liberaverit; quo nomine Tibi plura, quam ullatus demererri possim, deboeo.

Modus transferendi totam vim ex majori massa in minorem, quem ex iis, quae de incurva obliqua globorum dixeram, deduxisti, mihi placet; nec dubito quin Du. Papinum, et vel invitem, ad assensum cogerit; pergratius tamen esset intelligere, quid responderit. Meo arbitrio non male agres, se responsum Tuum ad ultimas ejus objections etiam publici juris faceres, cum ille in libello suo eo Te invitare videatur; alias multi rem a Papino egregiam defensam putarent.

Argumentum a priori petimus, quo demonstras principium Tuum, est sane speciosissimum, et ut dicas, omnino inexpecta-

tum: quod illud mihi communicare volueris, haud parvas refero gratias. Non video quid ab adversario in contrarium dici possit; nisi forte quod actio virtualis confundi videatur cum actione formalis, negando scilicet consequi A esse quadruplum ipsius C, ex eo quod A sit dupla ipsius B virtualiter, et B dupla ipsius C formaliter. Itaque dicit tali modo ratiocinari licere, si utraque actio esset homogenea, id est, utraque agit virtus aut formalis; sed utrumvis summanus, delabemur semper in *πρότον* *χρόνον*; quod scilicet actio faciens duplum, tempore simple, non esset quadrupla, sed dupla tantum actionis facientis simpliciter tempore simple. Ecce iunior argumentum Tuum.

1. Actio faciens duplum tempore simple est dupla virtualiter actionis facientis idem duplum tempore duplo.

2. Actio faciens duplum tempore duplo est simila virtus alter actionis facientis simpliciter tempore simple.

3. Ergo actio faciens duplum tempore simple est dupla actionis facientis simpliciter tempore simple. Vel sic

1. Actio faciens duplum tempore simple est simila formaliter actionis facientis idem duplum tempore duplo.

2. Actio faciens duplum tempore duplo est dupla formaliter actionis facientis simpliciter tempore simple.

3. Ergo etc.

Vides duo argumenta, quae idem plane concludunt, sed Tuae conclusionis omnino contrarium, et vulgo illo minutur axioma, quae eidem sunt aequalia, illa sunt inter se aequalia: quod quidem tantummodo locum habet in quantitatibus homogeneis, ut hic comparando actionem virtusalem cum virtuali, et formalem cum formalibus non autem illam cum hac. Quid ad hanc objectionem responderi dehest, quae discipias; nolim ego Tibi quid obiecire, sed potius quid ab aliis objici posse, sincere moneo, quod a Te etiam ita acceptum iri spero.

In Actis Februario Anni 1689 vidi Tibi quoque compertum fuisse vires centrifugas seu, ut vocas, comatus excusorios esse in ratione composita ex duplicitate directa celeritatis et reciproca simplice radiorum. Hinc si velis plus attinet considerare problema meum, quod ante annum in Actis proposui, illud non adeo inelegans repertus, quin Tuan applicationem mereatur. Grave nempe in piano verticali libere descendens et evolvens curvam aliquam quaesitionem acceleratur, et prouinde vis centrifuga hac ratione sugge-

tar. Quoniam autem filium evolvens, cui grave allatum est, elongatur, vis centrifuga hac ratione minuitur. Quarerit itaque constructio curve, ut decrementa vis centrifugae ab elongatione filii profecta, compensentur per incrementa ejusdem vis ab acceleratione provenientia, id est, ut tensio filii semper eadem maneat, vel ut filium semper vi eadem extundatur.

Quiescam in centro percussioneis indagando alia oriarum subtiles, quam illa, ut considerentur quadrata celeritatum actualium, cui in prioribus meis immi, lobentissime mihi exponi cuperem.

Ais Te etiam olim examinasse resistentiam respectivam ad Tuae aestimationis Leges, et tamen veram comprehendere; sed nescio utrum verum putes, an quod resistentiae respectivae sint ut quadrata, an vero ut cubi celeritatum; illud vulgaris est opinio, hoc autem ex examinationis Tuae lege conceptum.

Mirum quantum me delectarunt, quae habes de vi directiva et quantitate directionis ad easdem partes seu quantitate progressus: ubi pulchro detectisi, quid Cartesii aliquis ad errorum ansam dederit, scilicet quod cum viderent aestimationem ex ductu celeritatis in molem alicubi, ut in duabus globis perfecte elasticis, inter se celeritatis quae sint reciprocis proportionibus corporibus concurrentibus, qui post icum, pristina celeritate reperiuntur, locum habere, nullius committentes inductiones ubique illi locum facient. Recte dicis, quod vis directiva ex sola consideratione potentiae absolute deduci et demonstrari possit; sed non ita facile est demonstrare, semper eandem quantitatem directionis seu progressus conservari. Interim scias me jam a longis annis simile formasse principiū, quod, ex occasione Tui, iterum in memoriam revocavi, et post institutum examen mirifice cum Tuo consparare comprehendendi. Illud autem est tale: Si corpora quotunque, in motu constituta, sibi quomodoconque occurrant, habebit se centrum commune gravitatis post concursum eodem modo quo ante concursum, id est, post mutatum actionem corporum, centrum commune gravitatis eandem directionem et eandem celeritatem servabit, quam habebat ante actionem. Possum autem demonstrare, quod id quod vocas quantitatem directionis, scilicet ducta celeritas in molem, nil aliud sit, quam quantitas progressus centri gravitatis, seu ducta celeritas centri communis gravitatis in summam molium, ales ut haec duo principia sint plane unum et idem. Ex his jam conjectare licet, eandem semper gravitatem directionis in mundo conservari; est

enim ista quantitas semper nulla, seu tanta est quantitas directionis in unam partem, quanta in contrarium; alias centrum commune gravitatis totius universi progrederetur acquisibliter in linea recta in infinitum, a quo utique natura abhorret. Concipio itaque totam Machinam mundanam tamquam corpus suspensum in centro gravitatis, cujus tamen partes, liberae et separatae, omnibus modis circa centrum moventur, ita ut perpetuum aequilibrium servetur. Ex his principiis facile novae et verae conduntur regulae communicationis motuum: veteres enim, a Cartesio et aliis constitutas, omnes erroneae sunt ex ipso, quod ad conservationem ejusdem quantitatis virium motricium et progressum centri communis gravitatis non attenderint. Concursus larum durarum quantitatum sibi semper aequalium regula determinat: alias esset problema inde terminatum, cum infiniti modis celeritates mobilium variari possint, ita tamen ut semper eadem quantitas virium maneat. Sed non erit eadem quantitas directionis seu progressus centri gravitatis; et viceversa infiniti modis celeritates variantur, ut semper eadem quantitas progressus maneat, sed tunc non manebit eadem quantitas virium. Unicus ergo est casus, ubi utrumque simul obtinetur, ex quo generalis regula pro communicatione motuum elicetur haec:

Globus a celeritate  $m$ , incurrens in globum  $b$ , habentem celeritatem  $n$ , habebit post ictum celeritatem  $\frac{am + 2bn - bm}{a + b}$  et celeritas ipsius  $b$  erit  $\frac{bn + 2am - an}{a + b}$ , si globi ad eadem partes ferantur, et  $m$  sit major quam  $n$ ; sin ad partes contrarias, ponendum tantum est  $-n$  pro  $+n$ , et  $+n$  pro  $-n$ . Hinc si corpus  $A$ , celeritate ut  $1$ , incurrat in aequali  $B$  quiescenti, habebit post ictum  $B$  celeritatem ut  $1$ , et  $A$  quiescit (pono hic corpora perfecte elastica sive perfectly dura, nam falso sumum puto, quod aliqui, inter quos Wallisius, statuerunt perfectam duritatem, si qua daret, efficeret ut corpora post concursum simul et coniunctione ferrentur). Sed si articulo quodam effici posset, ut in ipso concursu momento, corpora, etiam si summe dura, per uncum aliquem, vel aliquod glutem, ita arte sibi invicem cohaerenter, ut non possent progredi nisi junctim, procul dubio ob conservationem ejusdem quantitatis virium iacent celeritate ut  $\sqrt{\frac{1}{2}}$ : verum tunc

quantitas progressus non eadem maneret. En igitur casum aliquem, quem in penultima Tuis dari posse negaveras: Tuam super hoc responsionem libenter audiem: ego quidem aliquid responsionis loco adducere possem, sed id ipsum non omnino mihi satisfacit. Ceterum dicens, quod simplex consideratio directionis seu progressus etiam faciat, ut in aliis multis opus sit celeritate ducta in molem, verissimaque misere recepta Mechanicae, item oscillationis vel percussione, immo et resistentiae medi re spectivas. Nescio quo pacto facias ut, sola celeritate ducta in molem, pervenias ad cognitionem centri oscillationis: ego eleganter admundum et felicissime centrum istud inventio, ponendo tantum principium illud conservationis ejusdem quantitatis virium, ubi in omnibus consentio cum Duo. Hugenio, absque ut adhibeas ejus obscurum principium, quod scilicet communem centrum gravitatis penduli compotiti ad eandem altitudinem ascendere debeat, sive corpora pendulorum constitutis separatione moveantur, sive simul, cum sint in linea rigida affixa, oscillentur. Interim de centro percussione nondum constat, an illud sit, quod Geometras hactenus constituerint. Lubentissime concedo, si ponamus corpus ferri in medio constante et immersari globulis aquatilibus disseminatis, celeritatum decrementa fore ut quadrata celeritatum, aquatilibus temporum elementis. Possum enim et ego illud demonstrare ex principiis de conservanda tunc virtute absoluta quam directione; hoc autem minime probat, quod enim resistentiae ipsae, id est, virium decrementsa quovis temporeculo amissa sint ut quadratis celeritatum; quia in eo hoc ipso evincitur resistentias esse ut cubos celeritatum. Si enim (fig. 53.) mobile A feratur in tali medio, et abscissa AB denotet tempus, erit celeritas BD in curva hyperbolica CD, cuius asymptotes AB, et celeritas initialis AC, quoniam differentiales ipsarum BD sunt ut harum quadrata. Verum vires mobilis sunt etiam ut quadrata celeritatum BD: ergo decrementsa celeritatum sunt ut vires, et prouide decrementsa decrementorum celeritatum ut decrementsa virium, id est, ut resistentia ipsa; sunt autem in hyperbole decrementsa decrementorum applicatarum BB, id est, differentiae secundae ut cubi applicatarum ipsarum BD. Ergo etc.

Groningae 22. Febr. 1696.

P. S. De mirabilis antidyenterico Ipecacuanha nunquam alienac innutuit mihi, neque etiam novo nostro Practicas Professori

mecum vocalo, Medico alias experientissimo, quem super hac re expresse interrogavi. Herbam Paraguay jam satis notam dicit. Cortex Peruiana etiam apud vos venalia erit. Frater meus scripsit de omnibus Amstelodamum celebri cuidam pharmacopola (Droguiste) sed responsum hactenus nondum accepit.

Nihil mihi gratius esset, quam crediri, immo hebdomatim Tibi scribere, sed negotia tam publica quam privata hoc prohibent; addo quod mihi labores nocturni omnino sint interdicti, eo quod lumen candelae vale officiat oculis meis. An nunc Halenses habeant Professorum mathesos et quenam scire vellem. Si post aliquot annos ego desiderarer, vocationem non recusarem. Iterum vale.

## XXV.

## Leibniz an Joh. Bernoulli.

Meditationes Tuae mihi sum gratissimae, sive proverbas nostra, sive ingeniosis dubitationibus illustras. Utinam ego semper meditandi laborem ferre possem, ut Tibi recte satisfacere licet; faciam tamen quantum nunc commode possum. A Te absit ut exigam, mihi ut septimanum scribas, cum paria reddere non possim: facias ergo, quod e re videbitur, persuasus Tua nuncquam apud me nimia esse. Si non assentio in quibusdam, peto ne me id quadam judicii iniustitate facere putes, ut propemodum insinus, cum ait: si aequos judices agere velimus, oportere ut suum cuique tribuamus. Spero Te persuaserum me, non sine gravi causa, dubitasse de modo explicandi ictus materiae gravificae. Asseris, si fluidum A incurrat in corpus L, et fluidum priori simile et aquilex B incurrat in corpus M aequaliter corpori L, vires in corporibus L et M productas fore ut magnitudines fluidorum A et B; vel ut tuis verbis utar, duas quantitates fluidorum acquire velocium, incurrentium in duo corpora aequalia, illis inferre vires, quae sunt in ratione quantitatum fluidorum. Hanc propositionem non concedo, nec video quomodo per repetitionem effectum a me adhibitam et commendatam demonstrari possit. Et reperies contradictionem contingere, si A et B non fluidi sint, sed solida, licet corpora recipientia L et M ambo quiescere intelligentur. Et multo

minus res succedit, si differant celeritatem. Nimurum si globus A, I, celeritate I, incurrat in globum L, I quiescentem, accipiet globus L celeritatem I. Si vero globus B, 2, celeritate I, incurrat in globum M, I quiescentem, accipiet globus M celeritatem 4. Vides ergo, eti si globus B sit duplex ipsius A, tamen vires impressae sunt ipsi M multo plus quam dupla esse carum, quae impressae sunt ipsi L. Numerum ictuum non improbo; immo magis veritati consuetanum arbitror, quam pressionem continuam. Quod tuum attinet rationem probandi corpus celeritatis infinitise eandem vim dare percussu, sive quiescenti, sive moto, concedo ictum esse aequo fortis, sive corpora concurrent in piano quiescente, sive in piano moto; sed aliud est ictum esse aequo fortis, aliud eandem in percusso produci potuisse quantitatim, computando tam quod proprium, quam quod commune est: cum alia sit virium, alia motuum vel potius directionum compositio: quae etiam in finitis agnosci possunt. Sunt et alii in eo arguento, quae non omnino concludunt, quod appareret, si in formam redigeretur.